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Wprowadzenie  

Raport  opisuje  jedno  z działań realizowanych  w  ramach  Projektu  ɊStandardy Pomocy  
Dziecku  w  Sytuacji  Rozstania Rodzicówɉ. Działanie to polegało na przepr owadzeniu  
całościowych badań jakościowych,  których  celem  była pogłębiona  analiz a kategori i  
dziecka  i  jego dobra  w  sytuacji  rozstania  rodziców . Raport  jest wynikiem  
kilkuetapowego  gromadzenia  wiedzy  na temat  sytu acji  dziecka  w  procesie  rozstania  
rodziców.   

Zjawisko  rozwodów  w Polsce staje się poważnym problemem  społecznym w  
kontekście ochrony  praw  dziecka.  Skalę zjawiska , jakimi  są rozwody  pokazują dane 
Głównego Urzędu Statystycznego  oraz  resortu  sprawiedliwości. Zgodnie  ze danymi  
Głównego Urzędu Statystycznego  (GUS)1, w  2020 r.  w  Polsce rozwiodło się ponad  51,2 
tys. par  małżeńskich. Dane te wskazują spadek  liczby  rozwodów  względem roku  2019 
r., podczas którego  przeprowadzono  ponad  65,4 tysięcy postępowań rozwodowy ch. Dla 
porównania,  rok  wcześniej, w  2018 r., rozwiązano około 65,2 tys. związków 
małżeńskich. Sytuacja  ta może być spowodowana  pandemią COVID19 i  nie  jest 
oczywista  dla  interpretacji.  Według danych  statystycznych  w  I połowie 2021 roku  do 
sądów okręgowych w  całej Polsce wpłynęło już 38 662 spraw  o rozwód  w  pierwszej  
instancji.  To o 14% więcej niż w  analogicznym  okresie  roku  2020, kiedy  było ich  34 051. 
Pandemia  wpłynęła na tempo  ich  rozpoznania,  ale nie  miała przełożenia na ilość 
przyjmowanych  przez  sądy pozwów.  Nie  dysponujemy  na ten  moment  oficjalny mi  
dany mi  statystyczny mi  dotyczącymi  ostatniego  roku  2021, jednak  z analizy  spraw  
kierowanych  do Komitetu  Ochrony  Praw  Dziecka  i  organizacji  współpracujących w  
ramach  Standardów  Rozstania,  widzimy  znaczący wzros t spraw  związanych z potrzebą 
zabezpieczenia  dziecka  w  sytuacji  rozstania  rodziców.  Rozstania,  które  dzieje  się nie  
tylko  w  małżeństwach, ale także, co całkowicie wymyka  się refleksji  statystycznej  i 
możliwości wskazania  miary , w  związkach nieformalnych  wychowujących wspólne  
małoletnie dzieci.  Można tu  spojrzeć na dane  wskazujące, że systematycznie  rośnie 
odsetek  urodzeń pozamałżeńskich ɀ na początku lat  90. było to ok. 6ɀ7%, w  2000 r.  ɀ ok. 
12%, a w  2020 r.  ɀ ponad  26%. Odsetek dzieci  urodzonych  ze związków 
pozamałżeńskich jest wyższy w  miastach:  w  2020 r.  wyniósł prawie  30%, podczas gdy 

                                                   

1 Prezentowane dane pochodzą z GUS Rocznik Demograficzny 2020, źródło: 
https://stat.gov.pl/obszary -tematyczne/rocznik i -statystyczne/roczniki -statystyczne/rocznik -
demograficzny -2021,3,15.html , dostęp: 02.06.2022 oraz Polska w liczbach 2021, GUS 2021, źródło: 
https://stat.gov.pl/files/gfx/portalinformacyjny/pl/defaultaktualnosci/5501/14/14/1/polska_w_licz
bach_2021.pdf  dostęp: dn. 02.06.2022 

https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/roczniki-statystyczne/roczniki-statystyczne/rocznik-demograficzny-2021,3,15.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/roczniki-statystyczne/roczniki-statystyczne/rocznik-demograficzny-2021,3,15.html
https://stat.gov.pl/files/gfx/portalinformacyjny/pl/defaultaktualnosci/5501/14/14/1/polska_w_liczbach_2021.pdf
https://stat.gov.pl/files/gfx/portalinformacyjny/pl/defaultaktualnosci/5501/14/14/1/polska_w_liczbach_2021.pdf
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na wsi  ɀ ok. 22%. Dynamika  rozwodów  i  rozpadów  związków nieformalnych  w  
ogromnej  mierze  stanowi  wyzwanie  dla  systemu  ochrony  praw  dziecka.   

Prezentowane  badania  miały doprowadzić do opisania  i  zrozumienia  sytuacji  
dzieci  rozstających się rodziców,  bez względu na aspekt  formalny  rozstania.  Dlatego  też 
w  niniejszym  Projekcie  mowa  jest o Ɋdziecku w  rozstaniu  rodzicówɉ, bez znaczenia  
nadawanego  rozstaniu  formalnemu , jakim  jest r ozwód , lub  w  przypadku  związków 
nieformalnych  faktycznemu  procesowi  rozstania.  Dla samych  dzieci  bowiem  ta 
zmienna  nie  ma znaczenie  w  aspekcie  przystawania  do sytuacji  rozstania.  

Raport  składa się z czterech  części: wstępu teoretycznego,  charakterystyki  
zr ealizowanego  badania,  opisu  uzyskanych  wyników  oraz  podsumowania  
zawierającego wnioski  wyprowadzone  z analizy  zgromadzonego  materiału. Część 
prezentująca wyniki  badań zawiera  także komentarze,  które  mogą skłaniać do szerszej 
dyskusji  społecznej i  dalszej  r efleksji  na temat  możliwości szerszej ochrony  praw  dzieci  
w  sytuacji  rozstania  rodziców  w  Polsce. Wszystkie  przytaczane  w  raporcie  wypowiedzi  
respondentów,  zgodnie  z założeniami, zostały zanonimizowane.  Zachowany  został 
przy  analizie  podział na grupy  zawod owe.   

Niniejszy  Raport  nie  aspiruje  do roli  całościowej analizy  zagadnienia  sytuacji  dziecka  
w  procesie  rozstania  rodziców . Jest jedynie  próbą analizy  narracji  i  rozumienia  dziecka  
prezentowanych  przez  dorosłych towarzyszących dzieciom  w  rozstaniu.  Świadomie 
przyjęliśmy taką perspektywęו, opisując to, co stanowi  indywidualne  rozumienie  świata 
przeżyć dziecka  poddając analizom  indywidualne  narracje  rodziców,  nauczycieli,  
pedagogów,  psychologów,  prawników  i innych  specjalistów  pracujących z rodzinom  w 
proces ie rozstania.  W tym  też miejscu  chciałam serdecznie  podziękować wszystkim  
uczestnikom  badań, za otwartość, gotowość i  niezwykłe spotkania  jakie  miały miejsce  
w  procesie  badawczym.   

Życząc inspirującej lektury  liczymy,  że nasz raport  zachęci rodziców , pedagogów , 
nauczycieli,  mediatorów,  prawników  oraz  wszystkich  specjalistów  wspierających 
rodzinę w  procesie  rozstania  do nowego  spojrzenia  na potrzeby  dziecka  
doświadczającego rozstania  swoich  rodziców.  
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Dzieci jako grupa spoğecznie wykluczona w 

kontekŜcie rozstania  

Liczba  dzieci  w  Polsce systematycznie  spada od ponad  20 lat.  Proces ten  
rozpoczął sięו pod  koniec  lat  80-tych  (rok  1989 uznaje  się za rok  rozpoczynający depresję 
urodzeniową) i  jest związany ze zmianami  kulturowo -społecznymi zachodzącymi w  
naszym  kraju:  zmianą modelu  funkcjonowania  rodziny,  wzrostem  wieku  matek  
rodzących pierwsze  dziecko, rosnącą liczbą osób starszych  w  populacji  oraz  
uwarunkowaniami  ekonomicznymi.  Znacząco zmniejsza  się także ogólny  udział dzieci  
w  populacji  ludności w  Polsce. Zmienia  się też, na przestrzeni  lat,  zasadniczo  struktura  
rodzin,  w  jakich  dzieci  się wychowują, a wzrost  liczby  rozwodów  i  rozstań związków 
nieformalnych,  w  których  wychowują się małoletnie dzieci,  sprawia,  że w  dyskursie  
publicznym  pojawia  się niezwykle  ważny wątek zabezpieczenia  dziecka  dotkniętego 
rozpadem  swojej  rodziny.  Wśród wielu  konteks tów  rzeczywistości społecznej sytuacja  
dziecka  doświadczającego rozpadu  najbliższej rodziny  jest niezwykle  skomplikowana  
i  wymaga  szczególnej  troski  oraz  ochrony,  tak  pedagogicznej,  jak  i prawnej.  Rozpad 
rodziny,  w  której  funkcjonuje  i  rozwija  się dziecko,  jest zjawiskiem  społecznym 
mającym coraz  bardziej  powszechny  charakter.  Spore trudności diagnostyczne  
przysparza  jednak  próba  określenia jego skali  i  liczby  dzieci  doświadczających sytuacji  
rozstania  rodziców.  

Obecnie  w  Polsce ponad  60% rozwodzących sięו małżeństw wychowuje  
niepełnoletnie potomstwo.  Sytuacja  rozwodu  rodziców  dotknęła w  roku  2018 ɀ około 
53 tysiące, a w  2019 ponad  55 tysięcy dzieci  w  Polsce. W roku  2020 na orzeczonych  51 
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164 rozwodów  29 455 były to małżeństwa wychowujące co najmniej  jedno  dziecko.  
Liczba  dzieci,  które  znalazły się w  sytuacji  rozwodowej  z powodu  orzeczenia  przez  sąd 
rozwodu  rodziców  wyniosła w  2020 roku  44 008 małoletnich dzieci.  Na te dane  warto  
patrzeć również przez  pryzmat  systematycznego  spadku  liczby  urodzeń dzieci  w  
Polsce. Gdyby  zsumować te rozproszone  statystyki  związane z sytuacją dzieci  
rozwodzących się rodziców,  to na przestrzeni  tylko  ostatnich  trzech  lat  przybyło w  
Polsce ponad  152 tysiące dzieci  doświadczających sytuacji  rozwodowej.  Gdyby  dodać 
do tego trudną do określenia liczbę dzieci  pochodzących z rozstających się związków 
nieformalnych,  to rysuje  się przed  nami  obraz  bardzo  dużej grupy  społecznej 
wykluczonej  z refleksji,  tak  demograficznej,  prawnej  jak  i  pedagogicznej.  Bardzo  
trudno  zarysować realny  rozmiar  problemu  społecznego, jaki  generują negatywne  
skutki  doświadczania sytuacji  związanej z rozstaniem  rodziców  oraz  wskazać, jak  wiele  
dzieci  w  Polsce znajduje  się w  takiej  sytuacji.   

Pojawia  się pytanie  o to, co wiemy  o tym  małym człowieku, który  znalazł się w  
sytuacji  rozstania  swoich  rodziców  i  bezpośrednio ponosi  jej  wszystkie  opisane  w 
literaturze  przedmiotu  konsekwencje?  Jaki jest ten  młody człowiek? W jaki  sposób 
przeżywa on swoją nową rzeczywistość, jak  jej  doświadcza, jak  na nią rezonuje?  Jakie 
są jego potrzeby  i  jak  o nich  komunikuje?  W końcu jak  świat ludzi  dorosłych może i  
powinien  na te potrzeby  odpowiadać, w  jaki  sposób chronić dziecko  w  podróży po tej  
nowej,  nieznanej  krainie  rozstania.  Jak można rozumieć dziecko  w sytuacji  rozstania  
rodziców,  a co za tym  idzie  jakie  działania można podjąć, aby  ochronić jego dzieciństwo 
przed  negatywnymi  skutkami  doświadczenia rozstania?  To podstawowe  pytania,  które  
organizowały proces  badawczy  w  ramach  niniejszego  projektu.   

Ekskluzja  problematyki  dziecka  uwikłanego w  sytuację rozstania  swoich  
rodziców  ma miejsce  w  wielu  obszarach  życia społecznego. Możemy ją obserwować w  
normatywnych  i  faktycznych  wymiarach  postępowań o rozwód  i  separację, w  
okołorozwodowych postępowaniach mediacyjnych,  nawet  same procedury  związane z 
zabezpieczeniem  dziecka  w związku z rozstaniem  rodziców  wykluczają faktycznie  je 
samo z możliwości jakiegokolwiek  współudziału w  obszarze  kształtowania swojej  
sytuacji  życiowej. I o ile  samo prawo  przewiduje  możliwość włączenia głosu 
małoletniego do procesu  zabezpieczania  jego samego w postępowaniu rozwodowym,  
to praktyka  działania sądów często tych  możliwości nie  realizuje.  W konsekwencji  
kategoria  dziecka  i  dzieciństwa pozostaje  poza obszarem  współczesnego dyskursu  o 
sytuacji  rozwodu.   

Gdzie zatem  poszukiwać wiedzy  o dziecku  ɀ uczestniku  rozstania  swoich  
rodziców?  Co wiemy  jako  naukowcy,  pedagodzy,  psycholodzy,  osoby towarzyszące 
rodzinom  w  procesie  rozstania   
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Uwagi metodologiczne 

Cele badaŒ 

Nadrzędnym celem  niniejszej  publikacji  była próbą zebran ia i  syntezy  
dostępnych z badań danych  dotyczących sytuacji  dzieci  w  procesie  rozstania  swoich  
rodziców  w  Polsce. Ze względu  na szeroki  zakres  podjętej tematyki  i  jej  wielowątkowośćʝ 
do badań wyłoniono trzy  główne obszary  i  perspektywy  badawcze.   

Analizowa ne badania  wpisują się w  perspektywę badań nad  dzieciństwem w  
wymiarze  ontologicznym,  epistemologicznym  i metodologicznym.  Cechowały się zatem  
przyjęciem określonych założeń dotyczących rozumienia  dziecka  i  dzieciństwa, 
interdyscyplinarnością w  kontekście obszarów  badawczych,  podejściem holistycznym,  
partycypacyjnym  wymiarem  badań oraz  swoistą metodologią.  

Celem badań było zrekonstruowanie  kluczowej  dla  badań nad  dzieciństwem 
kategorii  rozumienia  dziecka  w  sytuacji  rozstania  rodziców.  Na gruncie  teorii  
nau kowej  celem  zatem  było rozumienie  i  interdyscyplinarne  opisanie  kategorii  dziecka  
doświadczającego sytuacji  rozstania  swoich  rodziców,  zaś w  wymiarze  celów  
praktycznych  badania  służyć mogą zdobyciu  praktycznych  informacji  o wielorakiej  
perspektywie  rozumie nia  i  przeżywania sytuacji  rozstania  rodziców  przez  dziecko.  
Wiedza  taka  może wspomóc  trafne  projektowa nie  działań w  zakresie  zaspokajania  
potrzeb  dzieci  i  zabezpieczania  ich  dobra  w  procesie  rozstania  rodziców . Może stać się 
także inspiracją dla  opracowa nia narzędzi służących pełniejszej ochron ie prawnej  
dziecka  w  takiej  sytuacji  (procedury  dla  sędziów, adwokatów,  szkolne  procedury  
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działania w  sytuacji  rozstania,  itp.)  Takie  działania miały już miejsce  w  projekcie,  jak  
choćby Konkurs  Kancelaria  przyjazna  dziecku.   

Prezentowane  w  raporcie  badania  mają zatem  wymiar  teoretyczno -praktyczny  
i  służyć mają zmianie  rzeczywistości zabezpieczenia  praw  dzieci  w  sytuacji  rozstania . 
Potrzeba  prowadzenia  takich  badań wynika  zarówna  z analizy  sytuacji  społecznej, jak  
i  pr aktyki  prawnej  w  zakresie  zabezpieczania  praw  dziecka.  

Mając na względzie współczesne tendencje  w  metodologii  badań społecznych 
w  obszarze  pedagogiki  oraz  prawa,  a także świadomość szeroko  zarysowanego  
teoretyczno -praktycznego  charakteru  poszukiwań badawcz ych, badania  zostały 
umieszczone  w ramach  paradygmatu  interpretatywnego  w  nurcie  badań 
jakościowych. Niemniej  jednak  koniecznym  było na etapie  wstępnym badań 
przeprowadzenie  analiz  ilościowych, co pozwoli  na zilustrowanie  rzeczywistej  skali  
badanego  zjawis ka i  wskazanie  pewnych  ogólnych  tendencji.  

Podstawowe kategorie badawcze i pğaszczyzny interpretacyjne 

Ochrona  dobra  dziecka  w  sytuacji  rozstania  rodziców  jest podstawowym  
przedmiotem  omawianego  projektu  badawczego.  Zatem  w  jego centrum  staje dziecko  
doświadczające rozstania  swoich  rodziców  bez względu na aspekty  formalne  tego 
procesu.   

Kategoria  DZIECKA W ROZSTANIU RODZICÓW jest centraln ą kategorią badań. 

Świadomość pośredniości poznania  i  rozumienia  dziecka  przez  przyjęcie 
konkretnych  płaszczyzn interpret acyjnych  był związany z przyjęciem określonego 
modelu  metodologicznego  i  paradygmatu  badań. Bezpośrednie poznanie  świata 
przeżywanego przez  dziecka  w  sytuacji  rozstania  swoich  rodziców  byłby z pewnością 
niezwykle  bogatym  i  cennym  doświadczeniem. Jednak etyczny  wymiar  badań z 
udziałem dzieci  i  kwesti e organizacyjne  i  metodologiczne  z tym  związane wymagają 
innego  podejścia badawczego  i być może w  przyszłości podjęcie takich  badań stanie  się 
cennym  uzupełnieniem niniejszych  analiz.   

Kategoria  powyższa analizowana  była w  trzech  perspektywach  badawczych : 

1. perspektywa  i  rozumienie  dziecka  i  dzieciństwa w  percepcji  specjalistów  
pracujących z dzieckiem  i  rodzinom  w  sytuacji  rozstania   

2. perspektywa  i  rozumienie  dziecka  i  dzieciństwa w  percepcji  rodzica  w  sytuacji  
rozstania   

3. perspektywa  i  rozumienie  dziecka  i  dzieciństwa w  percepcji  nauczyciela  / 
pedagoga pracującego z dziećmi w  placówce  edukacyjnej .  

http://childhoods.uw.edu.pl/badania-z-dziecmi-2/664-2/
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Powyższe wymiary  analiz  w  wielu  aspektach  przeplat ały się ze sobą i  
zachodziły na siebie  tworząc jakościowe studia  przypadków.  Kategoria  dziecka  w  
rozstaniu  była odczytywana  również poprzez  analizę tekstów,  wytworów  oraz  w  
procesie  badań fokusowych.  Podstawową przyjętą metodą badawczą była analiza  
dyskurs u społecznego.  

Perspektywy  te ilustruje  rysunek  nr.  1. 

 

Rysunek 1 - Perspektywy analiz sytuacji dziecka w rozstaniu. Opracowanie własne 

Badaniami  zostali  objęci rodzice  w  sytuacji  rozwodowej,  specjaliści pracujący 
z dziećmi i  ro dzinami  w  sytuacji  rozstania,  a pośrednio także same dzieci.  Analizie  
poddana  została perspektywa  rodziców  przeżywających osobiście i  interpersonalnie  
proces  rozstania,  specjalistów  pracujących z nimi  w  procesach  wsparcia,  terapii,  
mediacji,  wydających opi nie,  orzeczenia  i  wyroki  w  sprawach  rodzinnych,  takich  jak  
np.  sędziowie, biegli  sądowi, nauczyciele,  pedagodzy,  psycholodzy,  terapeuci  i  
psychoterapeuci,  lekarze,  pracownicy  socjalni,  mediatorzy,  kuratorzy  rodzinni,  
pracownicy  Opiniodawczych  Zespołów Specjalistów  Sądowych oraz  Ośrodków 
Interwencji  Kryzysowej.  Poprzez  ich  doświadczenie i  perspektywę zawodowego  i  
osobistego  postrzegania  sytuacji  rozstania,  podjęta została próba  odczytania  
rozumienia  kategorii  Ɋdziecka w  rozstaniu  rodzicówɉ, a także próba  odczytania  
dziecięcej perspektywy  przeżywania i  adaptacji  do sytuacji  rozwodowej.  Poniższy 
raport  opisuje  właśnie ową dziecięcą perspektywę być w  rozstaniu  swoich  rodziców.   

  

Dziecko w 
sytuacji 

rozstania 
rodziców

Rozumienie / przeżywanie / 
postrzeganie sytuacji dziecka 
w rozwodzie przez 
specjalistów pracujących z 
rodziną

Rozumienie / przeżywanie / 
postrzeganie sytuacji dziecka 
w rozwodzie przez rodziców

Rozumienie / przeżywanie / 
postrzeganie sytuacji rozwodu 
i siebie samego przez 
nauczycieli i pedagogów w 
szkole
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Przebieg procesu badawczego 

Niniejszy  proces badawczy  został zaprojektowany  w  oparciu  o sześć 
podstawowych  etapów :  

1. Zbieranie  danych  do badań ɀ Konferencja  naukowa  ɊRazem wobec  rozstaniaɉ 
wokół omawianej  problematyki , czerwiec  2021 

2. Analiza  danych  zarejestrowanych  podczas poszczególnych  paneli  konferencji  
będących zbieżnymi z przyjętymi płaszczyznami badawczymi  ɀ tworzenie  
kontekstu  merytorycznego  badanego  zjawiska . Analizy  jakościowe przy  pomocy  
programu  Maxquda  

3. Badania  fokusowe  z rodzicami  
4. Badania  fokusowe  z nauczycielami   
5. Badania  fokusowe  z Ɋpomagaczamiɉ 
6. Analiza  i  interpretacja  zgroma dzonego  podczas zogniskowanych  wywiadów  

eksperckich  materiału badawczego  i opracowanie  raportu  z badań. Analizy  
jakościowe przy  pomocy  programu  Maxquda  

Badania  trwały od czerwca  2021 do kwietnia  2022 roku.  Wzięło w  nich  udział 
ponad  200 osób, w  tym  120 w  badaniach  fokusowych  oraz  ok 80 osób w  badaniach  
realizowanych  podczas Konferencji  ɊRazem wobec  rozstaniaɉ.  

Dobór  grupy  badawczej  był doborem  celowym , wieloetapowym,  
uwzględniającym kategorie  osób biorących udział w  procesie  rozstania  z 
uwzględnieniem równ ościowego udziału w  badaniu  rodziców,  nauczycieli  i  
specjalistów  towarzyszących rodzinie  w  rozstaniu.  Zaproszenia  do udziału w  
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badaniach  wysłane zostały do Prezesów  Sądów Cywilnych,  Kierowników  Ośrodków 
Interwencji  Kryzysowych,  Kierowników  Opiniodawczych  Zespołów Specjalistów  
Sądowych, Kierowników  Służby Kuratorskiej,  do Okręgowych Izb  Adwokackich,  a także 
do organizacji  pozarządowych zajmujących się problematyką wspierania  rodzin  i  
dzieci  w  kryzysie;  takich  jak  Niebieska  Linia,  OPTA, ITAKA , Fundacja  Dajemy  Dzieciom  
Siłę i  inne.   

Ostatecznie  w  grupie  badawczej  znalazło się 120 osób, w  tym  

Á 40 nauczycieli  i  pedagogów  w przedziale  edukacyjnym  od przedszkola  do szkoły 
średniej,  

Á 32 rodziców  dzieci  w  wieku  od 2 lat  do 18 z doświadczeniem rozstania  
Á 48 specjalistów  pracujących z rodzicami  w  sytuacji  rozstania,  a wśród nich  

lekarze,  psycholodzy,  pedagodzy,  psychoterapeuci,  kuratorzy  rodzinni,  
policjanci,  sędziowie rodzinni,  adwokacji,  radcowie  prawni,  mediatorzy,  
pracownicy  organizacji  pozarządowych zajmujących się wspieraniem  dzieci  i  
rodzin  w  kryzysie,  pracownicy  Ośrodków Interwencji  Kryzysowych,  
Opiniodawczych  Zespołów Specjalistów  Sądowych 
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Analiza materiağu badawczego 

Drzewo kodowe 

Na potrzeby  niniejszych  badań, w  ramach  pilotażu i  późniejszych analiz  
zebra nego materiału badawczego  opracowano  niniejsze  drzewo  kodowe , stanowiące 
narzędzie w  procesie  badań jakościowych ( w  wersji  minimum  i maksimum).  Poniższe 
drzewo  kodowe  zostało uzupełnione wypowiedziami  respondentów  w  obszarze  ich  
percepcji  dziecka  w  sytuac ji  rozstania.  

Poniżej przedstawiam  wybrane  reprezentacje  graficzne  powstałe w  wyniku  
analizy  danych  jakościowych.  

Drzewo  kodowe  w  wersji  minimum  
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Drzewo  kodowe  w  wersji  maksimum  
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System kodów  z cytatami  

Drzewo  kodowe  Notatka  Częstość 

Drzewo  kodowe   936 

DZIECKO W ROZSTANIU  7 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / Dziecko  
jako  przedmiot  

 22 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Dziecko  jako  
przedmiot  / 
niewidoczność 
dziecka  w  
rozstaniu  

Mnie  bardziej  podoba  się 
nazwa  "zniknięcie" dziecka  
(kod  in  vivo)  niż 
niewidoczność dziecka,  więc 
rozważyłabym tę nazwę 
kodu.  Kody  in  vivo  są super  
bo świetnie oddają myśli 
respondentów.   
 
Miałyśmy dwa  podobne  kody  
- zniknięcie i  niewidoczność, 
więc ujednoliciłam do 
niewidoczności wg  Twojego  
pomysłu. 

20 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Dziecko  jako  
przedmiot  / 
dziecko  jako  "karta  
przetargowa"  

 2 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / Dziecko  
jako  podmiot  

 34 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Dziecko  jako  
podmiot  / dziecko  
jako  najważniejszy 
uczestnik  rozwodu  

 24 
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DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Dziecko  jako  
podmiot  / 
indywidualność 
dziecka  

 4 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Dziecko  jako  
podmiot  / potrzeba  
słuchania dziecka  

 10 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Dziecko  jako  
podmiot  / dobro  
dziecka  

 25 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / Odczucia  
dziecka  

 9 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  dziecka  / 
"uwikłanie" 
dziecka  

 11 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  
dziecka  / 
"uwikłanie" 
dziecka  / 
nadmierna  
odpowiedzialn
ość dziecka  

 11 
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DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  
dziecka  / 
"uwikłanie" 
dziecka  / 
"konflikt  
lojalnościowy" 

 6 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  
dziecka  / 
"uwikłanie" 
dziecka  / 
dziecko  
zaangażowane 
w  konflikt  
rodziców  

 5 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  dziecka  / 
silne  emocje -
dziecko  

 2 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  dziecka  / 
"bagaż 
doświadczeń" 

 10 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  dziecka  / 
niepewność 

 8 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  dziecka  / 
poczucie  wstydu  

 1 
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DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  dziecka  / 
trauma  

 4 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  dziecka  / 
utrata  rodziny  

 3 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  dziecka  / 
stygmatyzacja  

 6 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  dziecka  / 
osamotnienie  
dziecka  

 6 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / Wsparcie  
dla  dziecka  

 15 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Wsparcie  dla  
dziecka  / 
wielowymiarowoś
ć sytuacji  dziecka  
w  rozstaniu  

 7 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Wsparcie  dla  
dziecka  / 
bezpieczeństwo 
dziecka  w  sytuacji  
rozstania  

 5 
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DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Wsparcie  dla  
dziecka  / 
zauważanie dzieci  
w  klasie  

 1 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Wsparcie  dla  
dziecka  / relacja  
pedagogiczna  

 4 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / Prawa  
dziecka  w  rozstaniu  

 10 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Prawa  dziecka  w  
rozstaniu  / prawo  
do kontaktu  z 
rodzicem  

 2 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / 
Prawa  dziecka  w  
rozstaniu  / wtórna  
wiktymizacja  
dziecka  w  szkole  

 3 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / Dziecko  
jako  Uczeń 

 5 

DZIECKO W 
ROZSTANIU / Dziecko  
jako  rówieśnik 

 1 

RODZIC W ROZSTANIU  4 

RODZIC W ROZSTANIU 
/ Rodzic  jako  podmiot  

 0 
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RODZIC W 
ROZSTANIU / 
Rodzic  jako  
podmiot  / 
odpowiedzialność 
rodzica  

 23 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
Rodzic  jako  
podmiot  / 
ograniczenie  
władzy 
rodzicielskiej  

 2 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
Rodzic  jako  
podmiot  / 
prywatność 
rozwodu  

 13 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
Rodzic  jako  
podmiot  / dobro  
rodzica  

 8 

RODZIC W ROZSTANIU 
/ Odczucia  rodzica  

 0 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  rodzica  / 
silne  emocje  - 
rodzi c 

 21 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
Odczucia  rodzica  / 
własne 
doświadczenia 
dzieciństwa 

 2 
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RODZIC W ROZSTANIU 
/ postępowanie 
rodziców  

 17 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
postępowanie 
rodziców  / 
konieczność 
uczenia  się 

 7 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
postępowanie 
rodziców  / 
świadomość v 
nieświadomość 
rodzica  

 15 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
postępowanie 
rodziców  / zgoda 
rodzica  na pomoc  
dziecku  

 1 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
postępowanie 
rodziców  / 
gotowość do 
współpracy ze 
szkołą 

 7 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
postępowanie 
rodziców  / 
współpraca 
rodz iców  

 10 
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RODZIC W 
ROZSTANIU / 
postępowanie 
rodziców  / 
alienacja  
rodzicielska  

 29 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
postępowanie 
rodziców  / konflikt  
między rodzicami  

 46 

RODZIC W ROZSTANIU 
/ wsparcie  dla  
rodziców  

 71 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
wsparcie  dla  
rodziców  / prac a z 
całą rodziną 

 9 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
wsparcie  dla  
rodziców  / 
rozmowa  z 
rodzicami  

 4 

RODZIC W 
ROZSTANIU / 
wsparcie  dla  
rodziców  / 
profilaktyka  

 16 

ROLA SZKOŁY  19 

ROLA SZKOŁY / 
Wyzwania  dla  szkoły 

 14 

ROLA SZKOŁY / 
Wsparcie  dla  szkół 

 9 
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ROLA SZKOŁY / szkoła 
jako  przedmiot  ataku  
rodziców  

 2 

ROLA SZKOŁY / 
profilaktyka  
konfliktów  
rozwodowych  

 13 

ROLA SZKOŁY / 
profilaktyka  
konfliktów  
rozwodowych  / 
wczesna  
profilaktyka  
ochrony  dziecka  w  
rozstaniu  

 3 

ROLA SZKOŁY / 
mediacje  w  szkole  

 1 

ROLA SZKOŁY / szkoła 
jako  sprzymierzeniec  
rodzica  

 2 

ROLA SZKOŁY / 
procedury  

 9 

ROLA SZKOŁY / 
przechowywanie  
orzeczeń sądu 

 2 

ROLA SZKOŁY / 
kontakty  rodzica  z 
dzieckiem  a szkoła 

 3 

ROLA SZKOŁY / 
edukacja  
okołorozwodowa 
rodziców  

 6 

ROLA SZKOŁY / szkoła 
jako  arena  roz wodu  
rodziców  

 7 
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ROLA SZKOŁY / relacje  
z nauczycielem  jako  
czynnik  ochronny  

 3 

ROLA SZKOŁY / 
współpraca rodzice  - 
szkoła 

 1 

NAUCZYCIEL W 
ROZSTANIU 

 0 

NAUCZYCIEL W 
ROZSTANIU / 
uwikłanie w  rozstanie  
specjalisty  

 1 

NAUCZYCIEL W 
ROZSTANIU / 
osamotnienie  
nauczyciela  w  sytuacji  
rozstania  

 3 

NAUCZYCIEL W 
ROZSTANIU / 
kompetencje  
nauczycieli  wobec  
rozstania  

 19 

NAUCZYCIEL W 
ROZSTANIU / 
wyzwania  dla  
kształcenia nauczycieli  

 5 

PROCEDURY pomocy  
dziecku  w  rozstaniu  

 4 

PROCEDURY pomocy  
dziecku  w  rozstaniu  / 
perspektywa  uczelni -
przygotowanie  
nauczycieli  

 0 
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PROCEDURY pomocy  
dziecku  w  rozstaniu  / 
perspektywa  
pomagacza  

 54 

PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
perspektywa  
pomagacza  / 
przygotowanie  
pomagacza  

 8 

PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
perspektywa  
pomagacza  / 
pomoc  dla  
pomagacza  

 6 

PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
perspektywa  
pomagacza  / 
emocje  - pomagacz  

 10 

PROCEDURY pomocy  
dziecku  w  rozstaniu  / 
Działania systemowe  

 33 

PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
Działania 
systemowe  / Luki  
w  systemie  
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  

 18 
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PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
Działania 
systemowe  / dialog  
między służbami 

 15 

PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozsta niu  / 
Działania 
systemowe  / 
skierowanie  na 
mediacje  

 2 

PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
Działania 
systemowe  / 
zapewnienie  
bezpieczeństwa 
rodzinie  

 4 

PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
Działania 
systemowe  / 
przygotowanie  
pedagogów  

 14 

PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
Działania 
systemowe  / 
trafienie  do 
placówki  - wtórna  
trauma  

 1 
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PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
Działania 
systemowe  / 
interwencyjny  
charakter  działań 

 5 

PROCEDURY 
pomocy  dziecku  w  
rozstaniu  / 
Działania 
systemowe  / 
potw ierdzenie  - 
przyklepanie  faktu  

 7 

ROZWODY  0 

ROZWODY / objawy  
rozwodu  w  szkole  

 3 

ROZWODY / objawy  
rozwodu  u dziecka  

 21 

ROZWODY / 
Indywidualizacja  
rozstania  

 12 

CZERWONY  9 
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Analizy pojňcia Ădziecko w rozstaniuò 

 

  




























































































































